Дело №5-4-25/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 февраля 2017 года

     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев поступившие из Инспекции по Труду Республики Крым, материалы дела об административном правонарушении, в отношении юридического лица:

Общества с ограниченной ответственностью <НАЗВАНИЕ>, государственная регистрация <ДАТА>, ИНН <НОМЕР>, ГРН <НОМЕР>, адрес (место нахождения): <АДРЕС>,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.19.4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении №<НОМЕР> от <ДАТА> г., на основании коллективных обращений граждан, поступивших в Инспекцию по труду Республики Крым, распоряжением (приказом) Начальника Инспекции по труду Республики Крым от 21.12.2016 года №28-01-43/2016-4291-1, было поручено проведение внеплановой документарной проверки соблюдения трудового законодательства и иных нормативных актов, содержащих нормы трудового права Обществом с ограниченной ответственностью <НАЗВАНИЕ>.
Распоряжение (приказ) о проведение внеплановой документарной проверки в котором определены необходимые для проведения проверки документы и уведомление о проведении внеплановой документарной проверки от 22.12.2016 №1-11591, было направлено по фактическому адресу юридического лица ООО <НАЗВАНИЕ>: <АДРЕС>, которые получены адресатом 24.12.2016 годам (л.д.48).

В нарушение ч.5 ст.11 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 года № 294-ФЗ, уполномоченный представитель юридического лица ООО <НАЗВАНИЕ>, в течение 10 рабочих дней, с момента получения запроса, то есть по 13.01.2017 года не предоставил в адрес Инспекции по труду Республики Крым запрашиваемые документы, связанные с целями, задачами и предметом проверки.
На момент составления акта, запрашиваемые документы не были предоставлены. Причины не предоставления, а также ходатайств о продлении сроков предоставления документов и информации                    ООО <НАЗВАНИЕ> не сообщены.

Таким образом, юридическим лицом ООО <НАЗВАНИЕ>, нарушен абз.14 ч.2 ст.212 ТК РФ, в части не предоставления информации и документов органу исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области охраны труда, необходимых для осуществления своих полномочий. Что образует состав правонарушения, предусмотренный ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.

В судебное заседание законный представитель юридического лица Общества с ограниченной ответственностью <НАЗВАНИЕ> не явился, о времени и месте его проведения ООО <НАЗВАНИЕ> извещено надлежащим образом, причины неявки законного представителя мировому судье неизвестны, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.
В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях юридического лица ООО <НАЗВАНИЕ> содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исходя из нижеследующего.
В соответствии с ч.2 ст.19.4.1. КоАП РФ административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 14.24 и ч. 9 ст. 15.29 КоАП РФ, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, и влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

В соответствии с п.5 ст.11 Федерального закона РФ от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» - в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.

22.12.2016 г. в адрес юридического лица ООО <НАЗВАНИЕ> заказным письмом с уведомлением было направлено распоряжение (приказ) Инспекции по труду Республики Крым на проведение проверки №28-01-43/2016-4291-1 от 21.12.2016 года и уведомление с запросом на предоставление документов и информации №1-11591 от 22.12.2016 г.

Согласно копии уведомления о вручении почтового отправления №29503405101143, а также отчета об отслеживании отправления «Почта России» с почтовым идентификатором №29503405101143, указанные документы получены юридическим лицом ООО <НАЗВАНИЕ> 24.12.2016 года (л.д. 49).

На момент составления протокола №<НОМЕР> от <ДАТА> г. запрашиваемые документы юридическим лицом ООО <НАЗВАНИЕ> предоставлены не были.

Таким образом, работодатель в лице юридического лица                  ООО <НАЗВАНИЕ> уклонился от проверки соблюдения трудового законодательства.

Факт совершения административного правонарушения полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении № <НОМЕР> от <ДАТА> г., где указаны обстоятельства совершения правонарушения, установленные в судебном заседании (л.д.1-5); копией распоряжения (приказа) о проведении внеплановой, документарной проверки от   21.12.2016 г., которым установлен перечень документов, предоставление которых необходимо для достижения целей и задач проведения проверки (л.д.12-14); копией уведомления о проведении документарной проверки, которым установлен срок для предоставления документов указанных в распоряжении (приказе) (л.д.9-11); копиями отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором и уведомления о вручении почтового отправления (л.д.47-48), которым подтверждается вручение ООО <НАЗВАНИЕ> распоряжения (приказа) и уведомления о проведении проверки;
Согласно ч.2 ст.2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает, что юридическим лицом ООО <НАЗВАНИЕ> не были приняты все зависящие от него меры по соблюдению трудового законодательства и иных нормативных актов, что повлекло невозможность проведения внеплановой документарной проверки государственным инспектором труда.
Согласно ч.3 ст. 4.1. КоАП РФ, При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о юридическом лице, мировой судья считает необходимым подвергнуть ООО <НАЗВАНИЕ> административному наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции предусмотренной ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо Общество с ограниченной ответственностью <НАЗВАНИЕ>, ИНН <НОМЕР>, ГРН <НОМЕР>, адрес (место нахождения): <АДРЕС>, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:
Получатель: Наименование банка УФК по республике Крым (Инспекция по труду Республики Крым), ИНН 910211456, КПП 910201001, ОКТМО 35607000.
Наименование банка: Отделение Республики Крым г. Симферополь, БИК 04351000, номер счета 04751А98510, назначение платежа доходы в городские бюджеты. КБК 83711690040040000140, назначение платежа «Штраф за нарушение трудового законодательства».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.48.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.
Мировой судья

 Д.В. Киреев